
募集要項(建設工事、技術提案・交渉方式（技術協力・施工タイプ）、事前審査）

4.1.1.3 建設業の許可の業種
機械器具設置工事業または水道施設工事業、か
つ一般土木工事及び建築工事、かつ電気工事
業

4.1.1.4 建設業の許可を有する営業所等の所在地 ━

4.1.1 その1
4.1.1.1 一般競争参加資格の認定工事種別 下水処理設備工事
4.1.1.2 経営事項評価点数 1,100点以上

3.9.8 デザイン・ビルド方式の工事 無
3.9.9 監理技術者の緩和 無

4 競争参加資格（認定資格）

　単体有資格者にあっては、4.1.1に記載する条件をすべて満たす者であること。
　特定建設共同企業体（甲型）にあっては、4.2.1に記載する条件を全て満たす代表者と、4.3.1に記載する
[...]
㉓ 「事業計画」とは、瑞穂市公共下水道事業計画（令和元年度）をいう。 

㉔ 「第 1 期」とは、事業計画で定めた施設の整備を行い、アクアパークみずほを供用開始するま

での期間をいう。 



（建設工事、技術提案・交渉方式（技術協力・施工タイプ）、事前審査） 

２ 

㉕ 「初期対応」とは、供用開始初期の水量が少ない期間のための対応をいう。 

㉖ 「予定流入水質」とは、事業計画で想定しているアクアパークみずほの流入水質をいう。 

㉗ 「計画放流水質」とは、事業計画で定めた放流水が適合すべき水質をいう。 

㉘ 「ＢＯＤ」とは、生物化学的酸素要求量をいう。 

㉙ 「ＣＯＤ」とは、化学的酸素要求量をいう。 

㉚ 「ＳＳ」とは、浮遊物質量をいう。 

㉛ 「Ｔ－Ｎ」とは、窒素含有量をいう。 

㉜ 「Ｔ－Ｐ」とは、燐含有量をいう。 

㉝ 「遵守」とは、記載された法制度等に従うことをいう。 

㉞  「準拠」とは、記載された基準等に原則従うことをいう。 

㉟  「確認」とは、応募者より提出された資料により、要求水準書や提案書などに適合しているか

どうかを事業団が確かめることをいう。なお、確認ができない場合は、事業団は、資料の修正

若しくは、追加資料の提出を求めることができる。 

㊱  「承諾」とは、書面で申し出た必要な事項について、事業団が書面により同意することをいう。

なお、承諾は事業者の責任による設計・施工管理及び工事をあくまでも発注者の観点から承諾

するものであり、承諾によって事業者の責務が免責又は軽減されるものではない。また、事業

者は事業団の同意なくして、次の工程に進むことができない。 

㊲  「指示」とは、行為について指図することをいう。事業者は事業団の指示に従わなければなら

ない。 

 

 

  



（建設工事、技術提案・交渉方式（技術協力・施工タイプ）、事前審査） 

３ 

第１ 事業内容に関する事項 

１. 事業名称 

瑞穂市公共下水道（瑞穂処理区）アクアパークみずほ整備事業 

 

 

２. 事業場所 

瑞岐阜県瑞穂市牛牧地内 

 

 

 
図 １-１ アクアパークみずほ位置図 

 

 

３. 管理者の名称 

瑞穂市長 森 和之 

 

  

アクアパークみずほ 



（建設工事、技術提案・交渉方式（技術協力・施工タイプ）、事前審査） 

４ 

４. 事業の背景・目的 

岐阜県瑞穂市は、揖斐川や長良川を始めとする多くの一級河川が流れ、古くから水に恵まれた地域で

あるが、大雨による河川の氾濫を経験してきている地域でもある。また、岐阜市と大垣市の間に位置し、

交通の利便性も良好なことから、都市化が進み、人口増加が続いている。これに伴い、各家庭からの生

活雑排水による市内の河川・水路の水質汚濁が進行しており、汚水処理施設の普及拡大が喫緊の課題と

なっている。 

市では、平成６年度に農業集落排水処理施設（呂久処理区）、平成９年度に特定環境保全公共下水道

（西処理区）、平成１０年度に合併処理浄化槽の設置補助、平成１３年度にコミュニティ・プラント（別

府処理区）の整備に着手し、汚水処理施設の普及・拡大に取り組んできた。しかし、市街化区域の大半

の汚水処理を担う公共下水道（瑞穂処理区）の整備に着手できなかったことから、令和２年度末時点の

汚水処理人口普及率は６０．１％に留まるなど、依然として県内の他市町村と比べ汚水処理施設の普及

が遅れている状況にある。 

このような状況を改善するため、市では令和元年度に公共下水道（瑞穂処理区）の事業採択を受け、

処理場施設としてアクアパークみずほの整備を進めることとしている。アクアパークみずほの整備にあ

たり市は、早期の供用開始だけでなく、ライフサイクルコスト・環境負荷の低減に努めると共に、地域

の活性化や災害に対する強靭化への貢献を目指している。 

事業団は、市からの委託要請に基づき、民間事業者の創意工夫を積極的に取り入れた最適な仕様を定

め、処理場施設の整備を行うものである。 

なお、本事業を通じて整備された施設の維持管理については、別途、市が指定する者により実施され

る。 

 

 

５. 事業の基本方針 

市は、事業者の技術力、人材、アイデア等を最大限に活用し、以下の基本方針に基づき本事業を実施

する。 

 

 ライフサイクルコストの「低減」 

事業者の技術力、人材、アイデア等を積極的に取り入れ、本事業で整備する処理場施設のライフサ

イクルコストを「低減」する。 

 

 「良好で安定した水処理性能の確保」と「エネルギー消費量の削減」 

公共下水道（瑞穂処理区）は木曽川及び長良川流域別下水道整備総合計画の区域内にあり、窒素・

リンの高度処理導入が求められている。事業計画では、凝集剤併用型高度処理オキシデーションディ

ッチ法の導入を予定しているが、これに拘らず「良好で安定した汚水処理性能」を有し、かつ「エネ

ルギー消費量等の削減」に資する水処理施設の処理方式を導入する。 

 

 災害に対する「地域強靭化への貢献」 

下水道施設は市民生活に欠かせないインフラであり、東南海地震を始めとする大規模地震や大雨に

よる浸水被害等が発生した際にも、その機能維持が求められている。また処理場施設には、地域の避

難所等としての機能も求められている。そのため、処理場施設の整備を通じて、災害に対する「地域

強靭化に貢献」する。 

 

 「地域社会への貢献」 

本事業の実施を通じて地域の企業・人材の活用・育成を進め、活力ある「地域社会の構築に貢献」

する。 

  



（建設工事、技術提案・交渉方式（技術協力・施工タイプ）、事前審査） 

５ 

６. 事業期間 

事業期間は、令和５年１月（予定）～令和９年３月とする。 

 

表 １-１ 事業期間（予定） 

日程 実施事項 

令和４年９月～ 

 

優先交渉権者の選定及び公表 

基本協定締結 

設計業務 

委託契約書締結 

（令和５年１月頃） 

～令和６年１月１９日 設計業務期間 

（提案により完了期日の前倒しは可能である。） 

工事請負契約締結 

（提案による） 

 

～令和９年３月１０日 建設工事期間 

（提案により完了期日の前倒しは可能である） 

 

 

７. 対象施設 

 処理場施設の概要 

処理場施設について事業計画で定めた概要を表 １-２に示す。 

 

表 １-２ 処理場施設の概要 

敷地面積 処理能力 処理方式 予定流入水質 計画放流水質 

約 4.2ha 2,450m3/日 
凝集剤併用型高度処理 

 オキシデーションディッチ法 

BOD:188mg/L 

SS:141mg/L 

T-N:41mg/L 

T-P:5mg/L 

BOD:15mg/L 

T-N:15mg/L 

T-P:1.5mg/L 

 

 

 主要施設の概要 

主要施設の概要を表 １-３及び添付資料１「施設平面図」、添付資料２「水位関係図」に示す。 

 

表 １-３ 主要施設の概要 

施設の名称 数 構造 能力等 

流入渠 1条  φ900 

初期ポンプ場 1棟 鉄筋コンクリート造  

主ポンプ 2台 水中汚水ポンプ φ200×2.6 m3/min×32m 

除塵施設 1基 スクリーンユニット 目幅 2.5mm×処理水量 5.2 m3/min 

第二分配槽 1槽 鋳鉄製手動可動堰 500W×300 ストローク 

反応タンク 1池 鉄筋コンクリート造 処理水量 2,450m3/日 

最終沈殿池 1池 鉄筋コンクリート造 処理水量 2,450m3/日 

凝集剤添加装置 1式 ポリエチレン製円筒型タンク 有効容量 8m3 

紫外線消毒装置 1基 低圧開水路水平設置型 処理水量 3,625m3/日 

放流渠 1条  φ900 



（建設工事、技術提案・交渉方式（技術協力・施工タイプ）、事前審査） 

６ 

施設の名称 数 構造 能力等 

汚泥脱水機 1台 多重板型スクリュープレス脱水機（Ⅱ型） 36kg-DS/時 

脱臭施設 1塔 活性炭吸着塔 20m3/分 

管理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 

地上 2階、事務室・中央監視室・会議

室・水質試験室・電気室・自家発電機

室等 

汚泥処理棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 
地下 1階、地上 2階、脱水機室・搬出

室・電気室・脱臭機室等 

自家発電設備 1台 ディーゼル機関方式 375kVA 

場内整備 一式  
用地造成・場内道路・駐車場・修景施

設・雨水排水設備・植栽等 

 

 

 事業予定地の概要 

事業予定地の概要を表 １-４に示す。 

 

表 １-４ 事業予定地の概要 

区分 内容 

事業場所 岐阜県瑞穂市牛牧地内 

用途地域 市街化調整区域 

防火地域 指定なし 

財産形態 行政財産 

容積率 10 分の 20 

建ぺい率 10 分の 6 

 

 

 水処理施設の処理方式 

全体計画及び事業計画では、水処理施設の処理方式として凝集剤併用型高度処理オキシデーション

ディッチ法の導入を位置付けているが、ライフサイクルコストの低減が可能な場合には、事業者の提

案により処理方式を変更する。提案可能な処理方式は、全体計画で定める予定流入水質から計画放流

水質未満への汚水処理が可能であり、提案時に次の事項に該当しているものとする。 

 

・ 下水道法施行令第５条の５第１項第２号に示された処理方式又は当該処理方法と同程度以上に

下水処理することができる方法 

・ 添付資料１に示す一般平面図（全体計画）における水処理施設の配置スペース内で所定の処理能

力を確保できる方法 

 

なお、当該水処理方式の設備構成においては、次の事項に該当する設備の採用は可能とする。 

 

・ 国土交通省による下水道革新的技術実証事業（Ｂ－ＤＡＳＨプロジェクト）の技術評価 

・ 地方共同法人日本下水道事業団による選定新技術  



（建設工事、技術提案・交渉方式（技術協力・施工タイプ）、事前審査） 

７ 

８. 業務範囲 

 事業者が行う業務範囲 

事業者が行う業務範囲は、対象施設で示した処理場施設の実施設計及び建設工事であり、その業務

概要は表 １-５のとおりである。 

 

表 １-５ 業務概要 

業務区分 内容 

設計 

事前調査 
・測量、地質調査、周辺環境調査等、事業実施に必要な調

査（事業団との協議により必要に応じて実施） 

実施設計 ・対象施設の実施設計 

設計実施に伴う各種申請書の 

作成及び申請 
・各種申請等の手続きに必要な書類の作成及び申請 

事業計画申請書の変更図書 

作成 

・水処理施設の処理方式の変更を提案する場合、市が行う

下水道法に基づく事業計画の変更に必要な事業計画申請

書を作成 

建設 

工事 

処理場施設工事 
・対象施設の土木工事、建築工事、機械設備工事、電気設

備工事、その他必要な工事 

工事に伴う各種許認可の申請 ・各種申請等の手続きに必要な書類の作成 

周辺環境対策 
・必要な場合は、建設工事に伴う騒音、振動、臭気、地盤

沈下等の対策に関する事前及び事後調査の実施 

総合試運転 

・対象施設の供用開始に必要な総合試運転の実施 

（対象施設の維持管理方法等を定めたマニュアルの 

作成を含む。） 

完成図書の作成 ・対象施設の完成図書の作成 

 

 

 事業団が行う業務範囲 

事業団の業務範囲は、以下のとおりとする。 

 

 事業者の選定 

 交付金事業等交付申請図書作成補助 

 実施設計・建設工事の監督及び各種検査 

 実施設計・建設工事の完成検査 

 その他必要な業務 

 

 

  



（建設工事、技術提案・交渉方式（技術協力・施工タイプ）、事前審査） 

８ 

第２ 募集及び選定に関する事項 

１. 事業者の募集及び選定に係る基本方針 

事業団は、本事業の参画を希望する応募者を広く公募し、事業の透明性及び公平性の確保に配慮した

上で優先交渉権者を決定する。本事業の優先交渉権者は、競争性の担保及び透明性・公平性の確保に十

分留意した上で技術提案・交渉方式により募集・選定を行う。 

 

 

２. 募集及び選定のスケジュール 

募集及び選定のスケジュールは表 ２-１のとおり予定している。 

 

表 ２-１ 募集及び選定のスケジュール（予定） 

日程 実施事項 

令和４年９月５日 募集要項等の公表 

令和４年９月２６日 競争参加資格に関する質問の提出期限 

令和４年９月２９日 募集要項等に関する質問の提出期限 

令和４年１０月１１日 競争参加資格に関する質問回答の公表 

令和４年１０月１８日 参加表明書及び競争参加資格確認申請書類の提出 

令和４年１０月２６日 募集要項等に関する質問回答の公表 

令和４年１１月８日 資格審査結果の通知 

令和４年１１月９日 技術提案書の提出 

令和４年１１月下旬 技術提案のヒアリング及び技術提案の改善（技術対話）※

必要に応じて 

令和５年１月中旬 優先交渉権者の選定、審査結果の通知 

令和５年１月中旬以降 基本協定の締結 

委託契約締結～令和６年１月１９日 実施設計 

実施設計終了後 契約交渉、工事請負契約の締結 

工事請負契約締結～令和９年３月１０日 建設工事 

 

 

３. 契約の留意点 

本事業は、図 ２-１に示す契約の流れにより実施する。事業団は、対象施設の設計を行う設計企業と

対象施設の建設工事を行う建設企業から構成される応募者の中から技術提案等に基づき特定企業グル

ープを優先交渉権者として選定し、基本協定締結後、特定企業グループの設計企業と設計業務の委託契

約を締結し、工事請負契約は、特定企業グループの建設企業と締結する。なお、事業団は、基本協定に

基づき工事価格の交渉を行い、交渉が成立した場合には、特定企業グループの建設企業と工事請負契約

を締結する。 